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Anotace

Televizním divákům chybí jakákoliv materiální kontrola nad vysílanými pořady. Nemohou si

zvolit, kdy budou vybrané pořady sledovat, to je čistě v moci těch, kteří vysílají. Seriál,

jakožto typický televizní formát, jde v této asymetrii nejdál.. Každá epizoda daného seriálu

prostřednictvím kontinuity vlastně propaguje tu následující, čímž si televizní společnosti

předem zajišťují publikum. Televize tedy předpokládá synchronizované sledování, což vede

k simultaneitě sociální zkušenosti. V tomto kontextu je velice zajímavé nahlédnout, jak se

seriálovými obsahy nakládají diváci, kteří je stahují prostřednictvím internetu. Ti totiž mohou

seriály sledovat čistě dle svého uvážení. Předkládaná práce prostřednictvím kvalitativní

analýzy rozhovorů s osobami, které sledují seriály stažené prostřednictvím internetu, zjišťuje,

zda je materiální kontrola nad seriály skutečnou a jedinou motivací pro jejich stahování, jak

tyto osoby seriály užívají a zda a jakým způsobem o nich komunikují. Tyto závěry také

porovnává s tím, jak respondenti sledují či sledovali televizní vysílání a zejména seriály.
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Annotation

Television viewers have no material control over the broadcast program. They cannot choose

the time, when they will watch selected program that is under the command of the

broadcasters. Television serial is the most asymmetric form. Every episode of the given serial

promotes the next one and provides audience in advance. It is very interesting to find out, how

people, who download serials, treat them. They can watch the serials, how they want.

Presented work, through the qualitative analysis of the interviews with people, who watch

downloaded shows, inquires whether the material control over the program sequence is the

main and only motive for downloading, and also how these persons use the serials and how

they communicate about them. The results and conclusions are compared with an inquiry

about the respondents´ way of (present or previous) watching TV (and especially serials).
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Úvod

Literatura týkající se seriálové tvorby a jejích diváků doposud přehlížela skutečnost, že

někteří diváci nesledují televizní seriály v rámci vysílacího schématu, ale stahují je

prostřednictvím internetu do svých počítačů. Tématu si sice všimlo několik teoretiků nových

médií (Pesce 2005, Burns 2008: 250-1) a je též poměrně častým tématem například na serveru

TorrentFreak, avšak většinou pouze z hlediska vlivu na televizní trh. Jak se staženými seriály

jejich diváci nakládají je téma značně neprobádané. V žádném případě se však nejedná

o problematiku marginální. Dle výzkumu Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity

v Brně je stahování a sledování videí pro uživatele internetu nejrizikovější činností, pokud jde

o vznik závislosti.1 S tématem předkládané práce to sice přímo nesouvisí, ale lze tím doložit

závažnost a vrstevnatost problému stahování seriálů, které jistě mezi videa také spadají.

Původním záměrem, který vznikl při četbě literatury týkající se ekonomické funkce

seriálové tvorby, bylo zjistit, jak se u diváků mění vlivem nezávislosti na televizním schématu

nakládání s televizními seriály. To je též hlavním tématem schválených tezí diplomové práce.

Další studium související literatury však otevíralo jiná závažná související témata a to

původní odsunulo do pouhé role jednoho z nich. První rozhovory též vyjevily komplexnost

problematiky. Ukázalo se, že nezávislost na televizním schématu není nutně jediným

motivem stahování. Do popředí zájmu se dostala také komunikace mezi diváky stažených

seriálů, která původně tvořila pouze vedlejší téma. Cílem se tak stalo nalezení co nejvíce

aspektů nakládání se seriály staženými z internetu a jejich komplexní srovnání se současnou

či minulou konzumací televizního vysílání.

Upřesnění poznatků na základě studia literatury vedlo také ke změně názvu. Původní

název „Vliv sdílení seriálových obsahů v prostředí internetu na jejich vnímání recipienty“ je

nepřesný ze dvou důvodů. Tématem práce zaprvé není sdílení, nýbrž naopak stahování seriálů

a jejich následné sledování, zadruhé jím není ani vnímání seriálových obsahů. Práce se

nezabývá vnímáním konkrétních seriálových obsahů, ale tím, jak diváci vlivem stahování se

seriály jako takovými nakládají (z jakých důvodů a jak je užívají, případně o nich

komunikují).

Práce však zároveň v žádném případě nehodlá jakkoliv hodnotit jednání osob, které

seriály stahují. Neřeší ani žádné právní aspekty stahování. Otázky legality a názory na

1 http://www.worldinternetproject.net/publishedarchive/WIP_Budapest%202008_Smahel_Lupac.pdf
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ekonomickou kompenzaci stahování, jež se v práci objevují, se týkají pouze hledisek

samotných stahujících osob.

V úvodní části předkládané práce se věnuji kompilaci poznatků o televizi, které

s tématem sledování seriálů stažených prostřednictvím internetu souvisí, pomáhají jej lépe

uchopit a nalézt možné otázky pro praktickou druhou část. Na začátek je nezbytné vysvětlit

základní pojmy. Následně uvedu stahování do kontextu souvisejících fenoménů a popíši

možné principy stahování a jejich historii. Na tento výklad pak naváže kapitola zabývající se

důsledky využití těchto technologií na televizní trh. Po té vysvětlím problematiku seriálové

narace, kterou následně uvedu do souvislosti s dosahováním sledovanosti v přesně daný čas.

V další kapitole se věnuji videorekordéru, který divákům dovolil, aby si čas, kdy budou pořad

sledovat, sami zvolili. S tím již souvisí samotné sledování stažených seriálů, které umožňuje

obdobnou volnost. V následující kapitole se pak vrátím k televizi a vyložím možnosti jejího

sociálního využití. Na závěr představím fenomén „nového seriálu“, což je typ seriálu, který je

nejčastěji stahován, a charakterizuji, co znamená být příslušníkem kultu určitého seriálu (aby

bylo možné zjistit, do jaké míry jsou mezi lidmi, kteří seriály stahují, tito příslušníci kultu

zastoupeni).

Prostředkem dosažení odpovědí na otázky, které vyvstaly v teoretické části, jsem

zvolil hloubkové rozhovory s osobami, které sledují seriály stažené prostřednictvím internetu.

Tyto rozhovory byly následně analyzovány pomocí kvalitativních metod (konkrétně se jedná

o metodu vytváření trsů a zachycení vzorců). Metodologii výzkumu se věnuji v samostatné

kapitole, která předchází přehledu výzkumných zjištění.
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I. Teoretická část práce

1. Principy stahování prostřednictvím internetu a jejich historie

Dříve než přistoupím k samotnému popisu principu stahování a jeho historii, je zcela

nezbytné vysvětlit pojmy, se kterými od samého počátku operuji. V první řadě se jedná

o pojmy sdílení (uploding) a stahování (downloading). Sdílením se obecně míní „zpřístupnění

nebo nabídnutí určitého objektu (informace), který se nachází v paměti počítače, nebo části

výpočetního výkonu ostatním účastníkům“ (Ryšánek 2007: 7). Pod tuto velice obecnou

definici se samozřejmě vejde sdílení dat více uživateli v rámci jednoho počítače, případně

lokální sítě. V rámci předkládané práce je však důležité, že se vztahuje i k umožnění přístupu

ostatním uživatelům některého z výměnných systémů k datům, které se nacházejí v paměti

počítače některého z nich. Stahování je oproti tomu získání (přesně řečeno zkopírování) dat

umístěných v jiném počítači. Na rozdíl od sdílení děl podléhajících copyrightu je jejich

stahování pro vlastní potřebu legální (ovšem s výjimkou softwaru). Aby však mohl jeden

stahovat, musí někdo jiný sdílet, což je achillovou patou výměnných sítí (Štorkán 2007).

Reakcí na to jsou co nejvíce decentralizované sítě, které jsou velice těžko právně vypnutelné.

Dalším důležitým pojmem je „warez“. Toto slovo, které pochází z anglického „wares“

(zboží), je nejčastěji chápáno jako „souhrnný pojem pro označení autorských děl, s nimiž je

nakládáno bez souhlasu jejich tvůrců“ (Ryšánek 2007: 19 Za uvolněním warezu ve většině

případů stojí celé skupiny osob, obvykle nazývané distribuční, vydavatelské či pirátské.

Důležité přitom je, že vše probíhá na neziskové bázi. Podle Litmanové (2003: 8) je hnacím

motorem této činnosti touha lidí sdílet, jedná se podle ní o tzv. ekonomiku daru (gift

economy).

Na úvod je také vhodné zkoumaný fenomén stahování prostřednictvím internetu uvést

v kontextu širšího rámce dvou jevů, jejichž je pouhou součástí. Těmito jevy jsou společnost

sítí (fáze stahování obsahů) a mediální konvergence (fáze sledování obsahů).


[…]


seriály stažené z internetu, tak rozhodně nelze považovat za příslušníky kultu (z respondentů

vlastně pouze jediná osoba splňovala některé charakteristiky příslušníka kultu). Sami

respondenti se však zároveň často označovali za fanoušky.

Výsledky výzkumu nelze jakkoliv interpretovat jako začátek přesunu diváků od

pevného televizního schématu k individuálnímu. Nebylo jeho účelem zkoumat přeměny

přístupu k televizním seriálům v rámci celé společnosti, ale pouze v rámci jedné skupiny osob

definované právě určitým přístupem k televizním seriálům. Výzkum nijak neoperoval

65

s podílem členů této skupiny v rámci společnosti či jejího určitého věkového výseku. Tato

skupina může být zcela specifická a do budoucna marginální, stejně jako může být jakousi

„avantgardou“. Trend v rámci společnosti by bylo možné určit pouze kvantitativním

výzkumem, případně časově oddělenými kvantitativními výzkumy. My se musíme spokojit

pouze s tvrzením, že existují osoby, které jsou nespokojené s možnostmi, jež televize

v souvislosti se sledováním seriálů nabízí a uchylují se k jiným kanálům, jak se k nim dostat.

Přestože není jasné množství osob, které seriály sledují stažené z internetu, měly by televizní

společnosti s touto skupinou počítat a snažit se alespoň částečně přizpůsobit jejím potřebám.

Možnosti streamu jsou vzhledem k autorským právům značně omezené a není příliš

pravděpodobné, že by se to v dohledné době změnilo, přesto je podle mého názoru v zájmu

televizních společností se tímto směrem ubírat. V určitých částech světa je skutečně jedinou

možností, jak se k určitým seriálům dostat, nelegální stahování (dokud tedy nevyjdou na pro

mnohé finančně nedostupných DVD). Respondentům předkládaného výzkumu do značné

míry vadí reklama a pravděpodobně by se tak oficiálním streamům bránili. Zároveň však

často uváděli, že by byli ochotni kompenzace za něco navíc. Pokud by tedy oficiální stránky

seriálů nabídly nějakou nadstavbu (nutností by pravděpodobně byla možnost propojení

s fanouškovskými titulky), mohl by se tento postoj změnit. Televize v České republice mají

prostor značně omezený, přesto jim nelze než doporučit větší propagaci skrytých titulků

a pohotovější přístup k nákupu nových tzv. nových seriálů.

Předkládaný výzkum si klade za cíl lepší pochopení doposud neprobádanému

fenoménu sledování seriálů stažených prostřednictvím internetu. V žádném případě si ve

svých závěrech nenárokuje všeobecnou platnost. Jeho ambicí je pouze odkrytí mnohdy dosud

netušený praktik či motivací a v ideálním případě posloužit jako zdroj hypotéz příslušného

kvantitativního výzkumu. Vzhledem k tomu, že se jedná o oblast dosud nejen v českém

prostředí prakticky neprobádanou, podrobnější výzkum by si jistě zasloužila.
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Resumé

In conclusion I would like to compile findings that the presented degree work brings. From

analysis of carried out interviews emerged five main domains (or categories) related to

watching of download (from internet) serials: changes of watching television, practical

aspects of watching of downloaded serials, motives of watching of downloaded serials,

readiness to economic compensation and communication about downloaded serials.

Respondents identically declared that they watched television generally less than

before onset of downloading. According to them the main role plays namely shortage of time

and non-attractive screened programmes. While men reported that they mostly switch (or

switched) on television when they have a time, liking or occasion and watch currently running

program, on the other hand women choose (or chose) watched programmes according to

schedule and television switch on practically only in order to watch what they chose. Even

women watching downloaded serials are not obliging to organize their day according to

television program. Probably in connection with random watching great part of interviewed

men used or use television as background. On the other hand women often exercise other

activity that do not inhibit them from unbroken watching TV.

Watching of downloaded serials erases above mentioned gender differences. Watching

of downloaded serials namely enables synchronization of time, that men prefer, and of

content that is the main interest of women. Chosen program can be put on in convenient time

for her or him. Most frequently it is in the relaxation time (in the afternoon or in the evening)

or during activities that do not claim a lot of attention (meal, ironing). Both are often routine.

Download serials however can be instrumental towards short time fitful letting off steam

(from work or learning). Interviews also did not prove that watching of downloaded serials

would be necessarily proceed by itself.

Method of watching of serials by respondents depend on the method of its

downloading. If serials are downloaded in larger unit usually by campaign, serials are

watched by random amount of episode, fully by time possibilities. So serialization already

does not ensure regular watching but rather keeps viewer in watching. But even exist cases

when serialization manages to keep its power. Viewers of downloaded serials often have their

favourite serial that they watch by particular part as are show in television and appear on

internet. This method of watching appears very rarely in series in contrast to repeated playing

of episodes (relate to sitcoms) that is not peculiar to classic serials.

67

The most often respondents presented, as reason of watching downloaded serials,

possibility to put on them according to individual need. Significantly less number of

respondents explicitly mentioned original wording but herewith in practical way all pointed

out a preference for original wording (usually because of dubbing of poor quality). Access to

serials that are not available in our country is not widespread reason at all because a lot of

persons watch the Czech television programmes. The last presented reason is absence of

advertising.

People, who watch downloaded shows, communicate a lot. They discuss a content of

the watched episodes (also when they have watched different quantity of the episodes), but

they get knowledge of the new shows from interpersonal contact too. Gender does not matter.

There is the contrariety to prior researches, which said, that about serials communicate only

women. However they communicate a lot, other communication channels (fan sites, cons) use

very rare. Thus, we cannot say, that they are cultists.

The aim of presented research is the better understanding of till now unexplored

phenomenon of watching of downloaded serials. In any case does not claim in its conclusions

universality. Its ambition is only uncovering of often hitherto unsuspected practices or

motivations and ideally answer for source of hypotheses of relevant quantitative research.
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