UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

ZÁPIS O STÁTNÍ ZKOUŠCE

David Chudoba

jméno a příjmení

datum a místo narození

splnil/a všechny studijní povinnosti předepsané studijním plánem. Nedílnou součástí zápisu je přihláška ke státní zkoušce a posudky diplomové práce.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

TÉMA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Televize bez vysílání: televizní seriály stažené prostřednictvím internetu a jejich diváci

PhDr. Irena Reifová, Ph.D.

vedoucí diplomové práce

Mgr. Šimon DOMINI

oponent diplomové práce

OBHAJOBA DIPLOMOVÉ PRÁCE:

Řádný termín

Klasifikace:

Datum: 1.2.2010

VYBORNE

podpis vedoucího práce – oponenta

Opravný termín č. I

Klasifikace:

Datum:

podpis vedoucího práce – oponenta

Opravný termín č. II

Klasifikace:

Datum:

podpis vedoucího práce – oponenta